
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, instituída pela PORTARIA nº 257/2019-GP de 07/NOV/2019, 
torna público o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL nº 
010/2020-CPH, referente à contratação de empresa para a prestação de 
obras e serviços de engenharia para a Revisão, Adequação e Atualização 
dos Projetos Executivo Civil e Naval da Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário do Município de Acará, o qual visa atender as necessidades da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo 
nº 2020/122180, decide ADJUDICAR o seguinte resultado:
1- A empresa OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF-
27.135.996/0001-07, na qual foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$99.900,05 (noventa e nove mil, novecentos reais e cinco cen-
tavos), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. 
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 04 de setembro de 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
PORTARIA nº 257/2019-GP de 07/11/2019
Matrícula nº2052598

Protocolo: 577347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os processos internos desta 
SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Diretor Administrativo e Financeiro, 
em exercício, Thiago Juscelino Alvão da Silva, matrícula nº 24260/1, 
designado  através da PORTARIA nº 217 de 12 de agosto de 2019, 
publicado no DOE nº 33.951 de 13/08/2019, para assinar como Ordenador 
de Despesa desta Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP,  na ausência da titular, Timara de Souza Miranda.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir de 11/08/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 577566

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2020 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA n° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO 
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 18 DE SETEMBRO DE 2020, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 08/09/2020 até às 09h do dia 18/09/2020 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 577159

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 344/2020  
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Verifi car a obra do Água para todos nas comunidades des-
tes municípios para análise de Aditivo. DESTINO: Salvaterra e Cachoeira  
do Arari/PA PERÍODO: 08 a 09/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas (Engº Civil) MATRÍCU-
LA:55587277/3 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exer-
cício)

PORTARIA Nº 345/2020  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO Transportar o servidores da SEDAP, que irão realizar verifi cação 
de Obras do projeto água para todos nas comunidades dos Municípios de 
Salvaterrra e Cachoeira do Arari e realizar visita técnica em área destinada 
à instalação de centro de reprodução/alevinagem de peixes e visita técnica 
à aquicultores. DESTINO: Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 
08 a 12/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Jonatas Tavares De Sousa (Motorista)MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Be-
lém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)

Protocolo: 577444
PORTARIA Nº 346/2020  

FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica em área destinada à instalação de centro 
de reprodução e alevinagem de peixes no município. DESTINO: Salvaterra/
PA PERÍODO: 09 a 12/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) BE-
NEFICIÁRIO: Fábio André Tourão (Técnico de Gestão em Pesca e Aqui-
cultura) MATRICULA: 5899478/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago 
Alvão – (em Exercício)

Protocolo: 577589
PORTARIA Nº342/2020  

FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar do Primeiro dia de campo da cultura do cacau no 
Municípi DESTINO: Paragominas/PA  PERÍODO: 11 a 12/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ivaldo  Santos de Santana 
(Eng. Agr.º)  MATRÍCULA: 14826 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Thiago 
Alvão – (em Exercício)

PORTARIA Nº 343/2020 
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar do Primeiro dia de campo da cultura do cacau no 
Municípi DESTINO: Paragominas/PA  PERÍODO: 11 a 12/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva – 
(Eng.ª Agr.ª) Matricula: 22705  ORIGEM:Belem  ORDENDOR: Thiago Alvão 
– (em Exercício)

Protocolo: 577257
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇOES
PORTARIA Nº 675/2020

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01.06.2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e fundacional;
Considerando que o art.3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de ser-
vidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será concedida pelo 
prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos ór-
gão e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário 
Ofi cial do Estado;
Considerando ainda, os Processos nº 2020/339231, de 15.05.2020 e nº 
2020/443215, de 29.06.2020
R  E  S  O  L  V  E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, 
matrícula nº 80845073/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 19 de julho de 
2020 a 18 de julho de 2024, para a Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração - SEPLAD.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 31 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 577603


